
 

REGIONE PIEMONTE BU52S1 24/12/2020 
 

Codice A1006D 
D.D. 4 dicembre 2020, n. 584 
Integrazione dei servizi in continuità 2020 approvati con la DD 147 del 6 maggio 2020. 
Impegno di spesa di E 16.905,00 sul capitolo 140149 del Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022, annualità 2020 a favore del CSI Piemonte, per lo sviluppo di funzionalità del 
software IRISWIN relative alla rendicontazione nell'ambito progetto LIFE-IP PREPAIR. 
CUP J69G16000930008 
 

 

ATTO DD 584/A1006D/2020 DEL 04/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Integrazione dei servizi in continuità 2020 approvati con la DD 147 del 6 maggio
2020. Impegno di spesa di € 16.905,00 sul capitolo 140149 del Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022, annualità 2020 a favore del CSI Piemonte, per lo sviluppo di
funzionalità del software IRISWIN relative alla rendicontazione nell'ambito progetto
LIFE-IP PREPAIR. CUP J69G16000930008 
 

 
Premesso che: 
 
L’Unione Europea nel 2013 ha deciso di integrare il programma LIFE con dei progetti innovativi, 
chiamati “integrati”, finalizzati a migliorare la sinergia tra le risorse UE tradizionalmente destinate a 
migliorare la coesione tra i territori dell’unione ed il loro sviluppo (i fondi FESR, FEASR ed FSE) e 
le misure che i territori devono mettere in campo per tutelare la salute dei cittadini, minata dalle 
criticità ambientali soggette a pianificazione (aria, acqua e rifiuti). 
 
Il Regolamento (CE) n. 1293/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 11 dicembre 2013 
relativo al Programma per l’ambiente e l’azione per il clima (LIFE 2014-2020) e la successiva Call 
for proposal pubblicata nel mese di giugno 2015, finalizzata a sostenere le attività degli Stati e il 
reperimento di finanziamenti aggiuntivi da altri programmi, ha visto la Regione Piemonte come 
partner di una proposta progettuale in grado di supportare le misure che tutte le regioni della pianura 
padana stanno attivando per migliorare la qualità dell’aria che respiriamo. 
 
Con deliberazione 29 marzo 2016, n. 25-3093, la Giunta Regionale ha stabilito la partecipazione 
della Regione al Progetto in qualità di partner ed ha approvato la scheda progettuale di sintesi, 
individuando nel responsabile del Settore Emissioni e Rischi Ambientali della Direzione regionale 
Ambiente, Governo e Tutela del territorio, la figura responsabile del progetto, demandando allo 
stesso responsabile del settore l’adozione e la sottoscrizione di tutti gli atti amministrativi e 
contrattuali necessari all’attuazione, alla realizzazione, alla rendicontazione e al monitoraggio del 



 

progetto. 
 
Con nota protocollo n. 30528 del 15/12/2016, la Regione Emilia-Romagna, capofila del partenariato 
che comprende tutte le Regioni del bacino padano, le rispettive Agenzie per l’ambiente e l’Agenzia 
slovena per l’ambiente, ha trasmesso a questa direzione la nota Ares (2016) 6764641 del 2/12/2016 
della Direzione Generale Ambiente (ENV, Environment) della Commissione Europea che 
confermava l’approvazione e il finanziamento del progetto LIFE-IP PREPAIR (Project number 
LIFE15 IPE IT 013) e contestualmente avviava le procedure per la sottoscrizione del Grant 
Agreement. Nella stessa nota, la Regione Emilia-Romagna annunciava ai partner la definizione 
dello schema di Partnership Agreement, impegnando sin da subito i partner alla sua sottoscrizione. 
 
In data 14 dicembre 2016, è stato sottoscritto il Grant Agreement dalla Commissione Europea e 
dalla Regione Emilia-Romagna, in qualità di capofila del partenariato incaricato del coordinamento. 
 
Il Gran Agreement stabilisce per il progetto una durata di 84 mesi a partire dal 01/02/2017 e, 
pertanto, durerà fino al 31/01/2024. 
 
Il Gran Agreement prevede, come stabilito nella deliberazione 29 marzo 2016, n. 25-3093, un 
budget complessivo di progetto pari a € 16.805.939,00, di cui € 1.746.974,00 di competenza della 
Regione Piemonte; la Regione Piemonte contribuirà con un cofinanziamento del 40%, costituito da 
€ 698.789,00, valorizzato attraverso le ore di lavoro del personale interno, e per € 30.000,00 quota 
cash per l’intero periodo. 
 
In data 12 maggio 2017, è stato sottoscritto il Partnership Agreement con la Regione Emilia-
Romagna, beneficiario incaricato del coordinamento. 
 
In accordo con quanto previsto dal Partnership Agreement tra la Regione Piemonte e la Regione 
Emilia-Romagna, è necessario presentare trimestralmente la rendicontazione delle ore lavorate dai 
dirigenti e funzionari che partecipano al progetto, allegando copia dei timesheet, dei cartellini 
elaborati dal software IrisWeb e dei cedolini del trimestre di riferimento. 
 
Nel corso della prima fase progettuale (01/02/2017-31/01/2019) il Settore Emissioni e Rischi 
Ambientali ha predisposto i timesheet del personale del gruppo di lavoro di progetto utilizzando il 
modello in formato excel fornito dal Programma LIFE 2014-2020, inserendo soltanto il numero di 
ore lavorate sul progetto senza calcolare il numero di ore realmente lavorate, come approvato 
inizialmente dalla Commissione Europea con nota Ref. Ares (2018) 3867043 del 20/07/2018. 
 
Successivamente alla presentazione del primo report intermedio di progetto, con nota Ref. Ares 
(2019) 5271378 del 16/08/2019 la Commissione Europea ha, contrariamente a quanto comunicato 
precedentemente, richiesto di calcolare il numero di ore realmente lavorate (annual productive 
hours) dal personale del gruppo di lavoro tenuto alla predisposizione del timesheet e con ulteriore 
nota Ref. Ares (2020) 1036859 del 18/02/2020 ha ribadito la necessità di definire un nuovo format 
del timesheet. 
 
Inoltre il coordinatore del progetto nel mese di febbraio 2020 ci ha comunicato che, ai sensi del 
nuovo regolamento (UE) n. 2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) in materia di 
protezione dei dati personali, al fine di non incorrere in un incidente di sicurezza (data breach), che 
comporti la violazione di dati personali e sensibili, è necessario oscurare tali dati su tutti i 
documenti allegati alla rendicontazione, ivi compresi i timesheet; 
 
Ritenuto di valutare la fattibilità tecnica ed economica di utilizzare le funzionalità della 



 

“Rendicontazione progetti” all’interno della componente software di IRISWIN del servizio di 
rilevazione assenze presenze per modificare il prospetto di rendicontazione (timesheet) sulla base 
del format del Programma LIFE 2014-2020, tenuto conto della necessità di oscurare i dati relativi 
alla tipologia di assenza (ferie, malattia o permesso); 
 
Richiamato il verbale della riunione in data 20 marzo 2020 tra CSI Piemonte e Regione Piemonte 
avente ad oggetto “Verifica e richiesta di variazione layout prospetto di rendicontazione”contenente 
i requisiti funzionali 
 
Considerato che le funzionalità richieste sarebbero compliant alle principali regole previste non 
solo dal Programma LIFE 2014-2020, ma anche da altri programmi di finanziamento europei diretti 
e indiretti e pertanto estendibili ad altri settori dell’Ente; 
 
Ritenuto di chiedere al CSI Piemonte una stima dei costi ed acquisito agli atti con protocollo n. 
31484 del 15 ottobre 2020 il preventivo per la realizzazione delle evolutive richieste ammontante a 
complessivi € 16.905,00. 
 
Vista la DD n. 677 del 27 novembre 2020 della direzione AMBIENTE, ENERGIA E 
TERRITORIO ad oggetto “Progetto LIFE15 IPE IT 013 – PREPAIR. Riduzione di prenotazione di 
spesa di euro 16.905,00 sul capitolo 140149 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 
annualità 2020. CUP J69G16000930008” 
 
Vista la DD n. 147 del 6 maggio 2020 della Direzione della Giunta Regionale di affidamento dei 
servizi in continuità del SIRe (periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2020) relativi alla gestione delle 
Risorse Umane e della Formazione del personale regionale per un importo complessivo di € 
552.369,46 a favore del CSI Piemonte. 
 
Considerato che la spesa necessaria per l’implementazione dell’intervento richiesto trova con i 
fondi del progetto LIFE-IP PREPAIR del capitolo 140149 del Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022, a seguito della riduzione di prenotazione di cui alla sopra richiamata DD n. 677 del 27 
novembre 2020 della direzione AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
Ritenuto che occorre approvare, ad integrazione dei servizi in continuità 2020 già approvati con la 
succitata DD 147 del 6 maggio 2020, il preventivo del CSI Piemonte acquisito agli atti con 
protocollo n. 31484 del 15 ottobre 2020 relativo allo sviluppo delle funzionalità di rendicontazione 
dei progetti, e quindi impegnare, a favore del medesimo soggetto, la somma complessiva di € 
16.905,00 esente IVA sul capitolo 140149 del Bilancio 2020 che risulta pertinente e presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Visti gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 visti gli artt. 4 e 17 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

 visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di 



 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e 
smi; 

 visti gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

 vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

 attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del 
sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2); 

 viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

 vista la Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalita' nella pubblica amministrazione; 

 vista la nota prot. n. 12608 del 7 marzo 2019 con cui la Regione ha presentato 
dichiarazione del possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti ai fini dell'applicazione 
del regime di esenzione IVA nel corso dell'anno 2019; 

 vista la Delibera ANAC n. 161 del 19 febbraio 2020, con la quale Regione Piemonte è stata 
iscritta nell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti del CSI Piemonte; 

 vista la Determinazione n. 223 del 15/07/2019 "Presa d'atto e accettazione della cessione 
del credito da CSI PIEMONTE a SACE Fct S.p.A.", come da rogito del notaio Stucchi in 
Carmagnola del 7/06/2019 rep. 13.550/9.355, registrato in Torino il 10/06/2019 al n. 
11947; 

 vista la DGR n. 1 - 3120 del 11 aprile 2016, successivamente modificata con D.G.R. n. 2-
6001 del 1 dicembre 2017, contenente le Linee Guida inerenti il controllo analogo, e 
l'elenco degli Organismi partecipati dalla Regione Piemonte operanti in regime di "in 
house providing" strumentale", tra i quali il Csi Piemonte; 

 vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del DocumentoTecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2,del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 vista la nota prot. n. 13232/A11000 del 16.03.2020 del Responsabile della Direzione 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO riguardante l'applicazione del regime di 
esenzione IVA, ai sent dell'art.10, comma 2, DPR 633/72, alle prestazioni di servizi erogati 
dal CSI Piemonte, 

 vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022"; 

 vista la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

 vista la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

 visto il capitolo n. 140149 /2020 che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 



 

 
 
DETERMINA 
 
per le considerazioni e le finalità di cui alla premessa, 
 
di approvare la proposta tecnica ed economica di manutenzione evolutiva (MEV) del CSI Piemonte 
di cui al protocollo n. 31484 del 15 ottobre 2020 ,relativo allo sviluppo delle funzionalità di 
rendicontazione dei progetti in ambito della componente software IRISWIN del sistema di 
rilevazione assenze presenze, ammontante a complessivi € 16.905,00 esente IVA; 
 
di affidare al CSI-Piemonte (cod. ben. 12655) il servizio di cui trattasi; 
 
di impegnare la somma complessiva di € 16.905,00 esente IVA, a favore del CSI-Piemonte (cod. 
ben. 12655), sul capitolo 140149 del Bilancio  2020 la cui transazione elementare dei succitati 
movimenti contabili è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che la suddeta spesa è vincolata a quota parte dell'accertamento d'entrata n. 1514/2020 
assunto sul cap. 29042 con DD n. 409/A1602B del 11 agosto 2020;  
 
di dare atto che l'impegno è stato assunto secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 (allegato n. 4.2) e che la relativa obbligazione è imputata 
nell'esercizio nel quale essa viene a scadenza; 
 
di stabilire che si darà avvio alla fase della liquidazione secondo le modalità di cui agli artt. 8, 9 e 
10 della Convenzione stessa, prendendo atto che il beneficiario amministrativo è SACE S.p.A e che 
il cedente non è soggetto alle verifiche previste dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973; 
 
di indicare quale codice univoco ufficio IPA a cui indirizzare le relative fatture relative all’impegno 
di € 16.905,00 del capitolo 140149/2020, il codice univoco ufficio IPA PT6DEI; 
 
di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa secondo le modalità di cui agli 
artt. 8, 9 e 10 della Convenzione stessa, prendendo atto che il beneficiario amministrativo è SACE 
S.p.A e che il cedente non è soggetto alle verifiche previste dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione sul sito di 
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, dei seguenti dati: 
Beneficiario: CSI-Piemonte (P.IVA 01995120019) 
Importo: € 16.905,00  
Responsabile procedimento: D.ssa Francesca Ricciarelli 
Modalità ind.ne beneficiario Convenzione Quadro Rep. n. 65 del 06/02/2019 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1006D - Stato giuridico, ordinamento e 
formazione del personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 


